
 

 

 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  11   Del  08-03-22  
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di marzo alle ore 14:25, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CAPITTINI NICCOLO' SINDACO P 

BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 

ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CAPITTINI NICCOLO' in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Signor  DANIELE BELLOMO 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

 

 

 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2021 - EX ART. 3, 

COMMA 4, D.LGS. 118/2011. 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Montini Serena 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Montini Serena 

 

  
COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

Provincia di Pavia 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 08-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo 118/2011, le 

Amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi 

contabili generali e di competenza finanziaria; 

- l’art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

267/2000 dispone che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui 

attivi e passivi l’ente locale provveda all’operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in 

parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità 

di cui all’art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO:  

- l’art.3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale 

<<(….) Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili 

nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non 

pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 

reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, 

l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re imputate. La 

costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re imputazione 

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio 

precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti per 

l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario 

dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui 

cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate (…)>>;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al riaccertamento dei propri residui 

attivi e passivi; 

 

RILEVATO:  

- che, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 

dell’esercizio 2021, i Responsabili dei diversi Servizi dell’Ente hanno condotto 

l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di 

riallineare i valori all’effettiva consistenza (prott. nn. 778/2022, 783/2022, 

809/2022, 865/2022), così da fornire una situazione aggiornata della massa dei 

residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi 

precedenti;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 08-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

- che da tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere alla cancellazione di 

entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 

31.12.2021;  

- che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e 

conseguente reimputazione di spese impegnate ma non esigibili alla data del 

31.12.2021; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate:  

- di eliminare i residui attivi e i residui passivi, laddove necessario, secondo gli 

allegati elenchi;  

- di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di spese 

impegnate ma non esigibili alla data del 31.12.2021, secondo gli allegati elenchi; 

- di ratificare la variazione n. 75 del 30/12/2021 relativa al riaccertamento parziale 

di residui passivi dell’esercizio 2021 per reimputazione all'esercizio 2022 delle 

spese di personale; 

- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel 

rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti 

dagli elenchi allegati;  

 

CONSIDERATO CHE con le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri 

di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO che la presente deliberazione è propedeutica alla predisposizione 

del rendiconto di gestione per l’esercizio 2021 ed è pertanto opportuno, per ragioni di 

celerità dell’azione amministrativa, procedere alla votazione della immediata 

eseguibilità delle stessa ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento espressi dal Responsabile del Settore Finanziario;  

 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dall’organo di Revisione 

economico-finanziaria;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI ELIMINARE i residui attivi e i residui passivi riportati negli allegati alla 

presente deliberazione; 

 

2. DI PROVVEDERE alla cancellazione e conseguente reimputazione di spese 

impegnate ma non esigibili alla data del 31.12.2021, secondo gli allegati 

elenchi; 

 

3. DI RATIFICARE la variazione n. 75 del 30/12/2021 relativa al riaccertamento 

parziale di residui passivi esercizio 2021 per reimputazione all'esercizio 2022 

delle spese di personale; 

 

4. DI RICONOSCERE la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da 

inserire nel rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dagli elenchi allegati;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 08-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

 

5. DI DARE ATTO CHE con le variazioni di cui sopra non sono alterati gli 

equilibri di Bilancio;  

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente al parere 

dell’organo di revisione economico-finanziaria al Consiglio Comunale, quale 

allegato al rendiconto della gestione 2021, così come indicato dall’art. 3, 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

DI DICHIARARE con separata votazione unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267. 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il Sindaco       il Segretario 
F.to CAPITTINI NICCOLO'    F.to  DANIELE BELLOMO 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno                                   , ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi 

Il Responsabile del Servizio 
      F.to Dott. BELLOMO DANIELEi 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 08-03-22 . 

 
Il Responsabile del Servizio 

      F.to Dott. BELLOMO DANIELE 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio         
                                                                                         Dott. BELLOMO DANIELE 


